Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Чебаркуль 05 июля 2023 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Коломиеца Ю.Г.,

при секретаре Китаевой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Носова П.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2., имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие такой деятельностью, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Миасс, 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона «Honor 10 lait» в интернет-магазине договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – Лицо №), о приобретении наркотического средства, массой 0,38 г. После этого ФИО2, находясь там же, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут, используя приложение «QIWI»-кошелек, установленное в его сотовом телефоне, перевел денежные средства в размере 1715 рублей на номер карты, указанный Лицом № 1, за закладку с наркотическим средством, местонахождение которой было указано Лицом № 1 после поступления на номер карты денежных средств путем сообщения.

После этого, в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, получив сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством, направился по географическим координатам №, расположенным в районе д. Малково Чебаркульского района Челябинской области, планировал его забрать с целью дальнейшего хранения для личного употребления, однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 мину по географическим координатам №, расположенным в 40 м на запад от 

<

адрес> г. Чебаркуля Челябинской области был задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 54 минут при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам № в 60 м на северо-запад от 

<

адрес> д. Малково Чебаркульского района Челябинской области, у основания куста, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты желтого цвета, в котором находится комок из пластилина бежевого цвета. В пластилиновом комке находится сверток из фольги серебристого цвета, в котором, в свою очередь, находится прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой с веществом в виде порошка белого цвета, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 г. 

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, а его масса 0,38 г, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что в феврале 2023 года для личного употребления около магазина в г. Миассе по 

<

адрес>, он, используя сотовый телефон, приобрел наркотическое средство весом 0,5 г. Ему пришла фотография с координатами места нахождения наркотического средства. Он вызвал такси и поехал к д. Малково Чебаркульского района Челябинской области. Там он попросил таксиста его подождать и направился в сторону закладки. В это время его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра о выдал сотовый телефон, в котором находилась фотография с географическими координатами места закладки с наркотиком. Далее они проехали по координатам, обнаруженным в телефоне где нашли сверток желтой изоленты, который был изъят и упакован. Также пояснил, что приобретенное наркотическое средство он намеривался употребить за несколько приемов, в связи с чем намеревался хранить наркотическое средство некоторое время.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены объяснения ФИО2 и протокол проверки показаний на месте, содержащие аналогичные показания (л.д. 21, 75-79). 

Кроме признательных показаний подсудимого его вина в совершении деяния, изложенного в описательной части приговора, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, который сообщил, что в ОНК МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотиков, которые приобретает в сети Интернет. В целях подтверждения полученной информации в отношении Юшина ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наблюдение». Он, начальник ОНК МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ФИО5 и оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ФИО6 выдвинулись в район д. Малково Чебаркульского района, где напротив СНТ «

<

данные изъяты>» был замечен ФИО2, который, используя телефон как навигатор, двигался в сторону пустыря у д. Малково. ФИО2 вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, нервничал. Около 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан и доставлен в МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон. При просмотре телефона были обнаружены фотографии и географические координаты места закладки с наркотическим средством. Далее было проведено обследование участка местности, в ходе которого у куста в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты желтого цвета, в котором находится комок из пластилина бежевого цвета со свертком из фольги серебристого цвета, в котором, в свою очередь, находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом в виде порошка белого цвета (л.д. 53-57).

Кроме показаний подсудимого и свидетеля вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Обследование участка местности» материалы переданы в СО МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 5-7).

Рапортом о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области Свидетель №1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» недалеко от д. Малково, Чебаркульского района, Челябинской области был задержан ФИО2 В ходе проведения обследования участка местности по географическим координатам – №, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО2, у основания куста, в снегу, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, внутри которого находится наркотическое вещество (л.д. 9).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, которым оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ФИО6 сообщил, что в обнаруженном в ходе проведенного ОРМ «Обследования участка местности» свертке находилось вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 г. (л.д. 12).

Рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 с целью проверки оперативной информации и документирования преступной деятельности (л.д. 13).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместителем начальника – начальником полиции МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ФИО7 разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 (л.д. 14).

Планом проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15-16). 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor 10 lait», в котором обнаружена фотография и географические координаты расположения наркотика «соль» (л.д. 17).

Рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости проведения ОРМ «Обследование участка местности» по географическим координатам № с целью обнаружения и изъятия наркотических средств (л.д. 18).

Распоряжением о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ №, которым разрешено проведение обследования участка местности по географическим координатам №, в районе д. Малково Чебаркульского района Челябинской области (л.д. 19).

Протоколом обследования помещения, здания, участка местности и транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был обследован участок местности по географическим координатам №. В результате обследования у основания куста, в снегу, был изъят сверток, обмотанный изолентой желтого цвета (л.д. 21).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,38 г (л.д. 27).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,37 г (л.д. 37-38).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены: сейф-пакет № № с наркотическим средством; сотовый телефон «Honor10 lait». При просмотре галереи телефона обнаружена фотография места тайника-закладки с географическими координатами №. На фотографии изображен пустырь, где красной стрелкой указано место у куста в снегу (л.д. 40-48).

Судом так же исследованы иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимого, судом не установлено.

Показания свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия, согласуются с другими доказательствами. Оснований не доверять указанному свидетелю, ставить его показания под сомнение у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с его стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелем подсудимого судом не установлено. Показания свидетеля подтверждаются показаниями подсудимого в судебном заседании.

Суд соглашается с выводами экспертов, так как они полны, ясны, мотивированны, согласуются между собой и с другими доказательствами, противоречий в их содержании не имеется. Экспертизы проведены компетентными специалистами в специализированных учреждениях.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, для личного употребления и хранения, действуя умышленно, находясь у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Челябинская область г. Миасс 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона в интернет-магазине приобрел наркотическое средство в значительном размере, после чего проследовал к месту закладки наркотического средства. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО2 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование участка местности» приобретенное ФИО2 наркотическое средство, массой 0,38 г было изъято из незаконного оборота.

На основании Списка I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса N-метилэфедрон и его производных 0,38 г является значительным размером.

Исследовав и проанализировав все указанные доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного заседания о доказанности вины подсудимого, о юридической оценке его действий, мнения участников прений сторон, суд признает полностью доказанной и установленной виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики с места работы и места жительства. 

Однако суд не может признать совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Назначая вид и меру наказания подсудимому ФИО2 суд с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного им, конкретных обстоятельств дела, находит возможным назначить наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания.

<

данные изъяты>

Также суд не находит оснований для конфискации телефона на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, так как телефон не является непосредственным орудием или средством совершения преступления, а использовался как средство доступа в сеть «Интернет».

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Назначенный ФИО2 штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области)

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ // УФК по Челябинской области г.Челябинск

Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810645370000062

Номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900

БИК 017501500

ОКТМО 75758000

КБК 188 1 16 03125 01 0000 140 

УИН 18857423010390001174

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

сейф-пакет № № с наркотическим средством, веществом, содержащим N-метилэфедрон – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 г, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области – уничтожить;

сотовый телефон «Honor 10 lait», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, – возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Судья – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>